
 
Serviço Público Federal 

Universidade Federal de Goiás – Regional Jataí 

Unidade Acadêmica Especial de Estudos Geográficos 

Curso de Bacharelado em Geografia 

 

Avaliação de Aproveitamento de Estudos  

 

 

O Curso de Bacharelado em Geografia, 

 

Considerando a Resolução CEPEC nº 1122 de 2012 que dispõe sobre o Regulamento 

Geral dos Cursos de Graduação (RGCG), especificamente a Seção VII que trata Da 

Dispensa de Disciplinas ou Eixos Temáticos/Módulos por Extraordinário Domínio 

de Conteúdo; 

 

Considerando a solicitação feita protocolarmente pelo aluno Hudson Moraes Rocha 

(201400469); 

 

Considerando a Portaria  nº 015/2016 expedida pelo Diretor da Unidade Acadêmica 

Especial de Estudos Geográficos da Regional Jataí da Universidade Federal de Goiás, 

Prof. Dr. William Ferreira da Silva, que designa os professores Dr. Alécio Perini 

Martins, Dr. Hildeu Ferreira da Assunção, Ma. Pollyanna Faria Nogueira e Dr. 

Márcio Rodrigues Silva (suplente), pertencentes ao quadro docente de Pessoal da 

Universidade Federal de Goiás, lotados nesta Regional nos Cursos de Licenciatura e 

Bacharelado em Geografia, para sob a presidência do primeiro, comporem a banca de 

Avaliação de Extraordinário Domínio de Conteúdo; 

 

RESOLVE: 

Divulgar este edital para conhecimento da comunidade acadêmica sobre a realização da 

prova Avaliação de Aproveitamento de Estudos para alunos com extraordinário 

domínio de conteúdo relacionado à Disciplina Trabalho de Campo Aplicado à 

Análise Ambiental. 



1. Sobre a Avaliação 

 A avaliação constará de uma prova escrita, com questões dissertativas, no valor 

total de dez pontos. Para a aprovação, o estudante deverá obter uma nota mínima igual a 

oito pontos. 

 

1.1 Conteúdos (de acordo com o PPC do Curso de Bacharelado em 

Geografia – UFG/REJ) 

Planejamento de pesquisa a campo; Ética e responsabilidade social; Coleta e 

registro de informações diretas e indiretas; Interpretação e análise de informações 

diretas e indiretas. 

 

1.2.  Bibliografia 
GIL, A.C. Métodos e Técnicas de Pesquisa Social. Ed. Atlas, São Paulo, 1999.  

GUERRA, A. J. T. Erosão e Conservação dos Solos - Conceitos, Temas e Aplicações. 

Ed. Bertrand, 2002.  

LACOSTE, Y. Pesquisa e Trabalho de Campo. Teoria e Método. Seleção de textos, 

SP, Associação dos Geógrafos Brasileiros (AGB), n.11, p. 01-23, 1985.  

VENTURI, L. et al. Praticando Geografia – Técnicas de Campo e Laboratório. Ed. 

Oficina de Textos, 2005 

 

1.3 Data e horário da avaliação 

  A avaliação será realizada no dia 16 (dezesseis) de agosto de 2016 (dois 

mil e dezesseis), às 14:00 (quatorze horas). 

 

1.4. Local 

  Sala de aula da pós-graduação em Geografia, no Campus Riachuelo, da 

Regional Jataí da Universidade Federal de Goiás. 

 

Jataí, 22 de julho de 2016. 

 

 __________________________________ 

Prof. Dr. Alécio Perini Martins 

Presidente 

 

_____________________________________ 

Prof. Dr. Hildeu Ferreira da Assunção 

Membro 

 

_________________________________ 

Prof. Ma. Pollyanna Faria Nogueira 

Membro 


